П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

[bookmark: Par1]16.05.2014              г. Ставрополь                    № 1758

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета города Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городе Ставрополе, утвержденным решением Ставропольской городской Думы от 28 сентября 2005 года № 117

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета города Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Ставрополя от 17.08.2012 № 2509 «Об утверждении Положения о разработке среднесрочного финансового плана города Ставрополя и проекта бюджета города Ставрополя на очередной финансовый год».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Ставрополя              Некристова А.Ю.

Исполняющий полномочия
и обязанности главы
администрации города Ставрополя
первый заместитель главы
администрации города Ставрополя					    А.Ю. Некристов

[bookmark: Par27]

Приложение

	к постановлению администрации
	города Ставрополя
	от    16.05.2014     № 1758

[bookmark: Par32]ПОРЯДОК
составления проекта бюджета города Ставрополя на очередной
финансовый год и плановый период

[bookmark: Par37]1. Общие положения

1.1. В настоящем Порядке составления проекта бюджета города Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период понятия и термины применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом  Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
[bookmark: Par52]1.2. Администрация города Ставрополя при составлении проекта бюджета города Ставрополя (далее – проект бюджета города) на очередной финансовый год (далее – очередной год) и плановый период:
1.2.1. Утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики города Ставрополя на очередной год и плановый период.
1.2.2. Одобряет прогноз социально-экономического развития города Ставрополя на очередной год и плановый период.
1.2.3. Одобряет основные характеристики проекта бюджета города на очередной год и плановый период.
1.2.4. Утверждает муниципальные программы города Ставрополя.
1.2.5. Утверждает проект адресной инвестиционной программы на очередной год и плановый период.
1.2.6. Утверждает проект распределения средств субсидии, выделяемой бюджету города Ставрополя из бюджета Ставропольского края на осуществление функций административного центра Ставропольского края.
1.2.7. Принимает решение о внесении и вносит на рассмотрение в Ставропольскую городскую Думу проект решения о бюджете города на очередной год и плановый период  с приложением документов и материалов, подлежащих представлению в Ставропольскую городскую Думу одновременно с указанным проектом.
1.3. Комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя организует составление и составляет проект бюджета города, в том числе:
1.3.1. Разрабатывает и представляет в администрацию города Ставрополя проект основных направлений бюджетной и налоговой политики города Ставрополя на очередной год и плановый период.
1.3.2. Разрабатывает проектировки основных характеристик проекта бюджета города.
1.3.3. Ведет реестр расходных обязательств города Ставрополя.
1.3.4. Устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований на очередной год  и плановый период.
1.3.5. Представляет на рассмотрение межведомственной комиссии по повышению результативности бюджетных расходов (далее – бюджетная комиссия) предложения (заключения на предложения главных распорядителей бюджетных средств) по распределению бюджетных ассигнований бюджета города на исполнение принимаемых расходных обязательств.
1.3.6. Разрабатывает и направляет главным распорядителям средств бюджета города проектировки предельных объемов (изменений предельных объемов) бюджетных ассигнований бюджета города по главным распорядителям средств бюджета города.
1.3.7. Осуществляет методологическое руководство подготовкой и устанавливает сроки представления главными распорядителями средств бюджета города реестров расходных обязательств и обоснований бюджетных ассигнований бюджета города по соответствующим главным распорядителям средств бюджета города.
1.3.8. Устанавливает перечень и сроки представления в комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя главными распорядителями средств бюджета города, главными  администраторами доходов бюджета города, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета города отчетных и (или) прогнозных данных, необходимых для разработки проекта бюджета города и материалов к нему.
1.3.9. Подготавливает совместно с главными администраторами доходов бюджета города и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета города прогноз по статьям классификации доходов бюджета города и источникам финансирования дефицита бюджета города.
1.3.10. Разрабатывает проект программы  муниципальных заимствований города Ставрополя на очередной год и плановый период.
1.3.11. Разрабатывает проект программы муниципальных гарантий города Ставрополя на очередной год и плановый период.
1.3.12. Осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета города за текущий финансовый год.
1.3.13. Формирует и представляет в администрацию города Ставрополя проект решения Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной год и плановый период, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Ставропольскую городскую Думу одновременно с указанным проектом.
1.3.14. Подготавливает проект постановления администрации города Ставрополя о внесении на рассмотрение в Ставропольскую городскую Думу проекта решения о бюджете города на очередной год и плановый период.
1.4. Комитет экономического развития администрации города Ставрополя при составлении проекта бюджета города:
1.4.1. Разрабатывает и представляет в администрацию города Ставрополя прогноз социально-экономического развития города Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период.
1.4.2. Осуществляет подведение предварительных итогов социально-экономического развития города Ставрополя за истекший период текущего года и прогнозирование ожидаемых итогов социально-экономического развития города Ставрополя за текущий год.
1.4.3. Участвует в разработке основных направлений бюджетной и налоговой политики города Ставрополя на очередной год и плановый период.
1.4.4. Совместно с комитетом финансов и бюджета администрации города Ставрополя подготавливает предложения об изменении правовых актов о налогах.
1.4.5. Координирует работу отраслевых (функциональных) органов администрации города Ставрополя по разработке муниципальных программ города Ставрополя (внесению изменений в них).
1.4.6. Разрабатывает и представляет в администрацию города Ставрополя проект распределения средств субсидии, выделяемой бюджету города Ставрополя из бюджета Ставропольского края на осуществление функций административного центра Ставропольского края.
1.4.7. Разрабатывает и представляет в администрацию города Ставрополя проект адресной инвестиционной программы города Ставрополя на очередной год и плановый период.
1.5. Комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя при составлении проекта бюджета города:
1.5.1. Разрабатывает прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на очередной год и плановый период.
1.5.2. Совместно с комитетом финансов и бюджета администрации города Ставрополя подготавливает предложения об изменении правовых актов, влияющих на формирование доходной части бюджета города.
1.6. При составлении проекта бюджета города главные распорядители средств бюджета города:
1.6.1. Ведут реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующим главным распорядителям средств бюджета города.
1.6.2. Готовят и в пределах своей компетенции реализуют предложения по оптимизации состава расходных обязательств и объема ассигнований, необходимых для их исполнения.
1.6.3. Представляют в комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя предложения по внесению изменений в распределение бюджетных ассигнований на очередной год и первый год планового периода и распределению бюджетных ассигнований на второй год планового периода по соответствующим главным распорядителям средств бюджета города, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета города, муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности.
1.6.4. Распределяют доведенные комитетом финансов и бюджета администрации города Ставрополя предельные объемы бюджетных ассигнований по муниципальным программам, подведомственным получателям средств бюджета города, статьям классификации расходов бюджетов Российской Федерации.
1.6.5. Представляют в комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя обоснования бюджетных ассигнований.
1.6.6. Представляют в комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя материалы, необходимые для разработки проекта бюджета города.
1.6.7. Разрабатывают и представляют в администрацию города Ставрополя в установленном порядке проекты муниципальных  программ города Ставрополя.
1.6.8. Представляют в установленном порядке в комитет экономического развития администрации города Ставрополя предложения по включению объектов в адресную инвестиционную программу города Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период.
1.6.9. Представляют в установленном порядке в комитет экономического развития  администрации города Ставрополя предложения по направлениям расходования средств субсидии, выделяемой бюджету города Ставрополя из бюджета Ставропольского края на выполнение городом Ставрополем функций административного центра Ставропольского края.
1.6.10. Представляют в комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя предложения о приватизации находящихся в их ведении муниципальных унитарных предприятий.
1.7. При составлении проекта бюджета города главные администраторы доходов бюджета города и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета города разрабатывают и представляют в комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя прогноз объемов поступлений в бюджет города по соответствующим видам (подвидам) доходов бюджета города и источникам финансирования дефицита бюджета города.
[bookmark: Par116][bookmark: Par140]
2. Основные этапы составления проекта бюджета города на очередной год и плановый период

2.1. Администрация города Ставрополя до 1 мая текущего финансового года утверждает план мероприятий по составлению проекта бюджета города на очередной год и плановый период с указанием сроков и ответственных исполнителей мероприятий.
2.2. Проект бюджета города составляется в три этапа:
2.2.1. На первом этапе составления проекта бюджета города разрабатываются:
основные параметры прогноза социально-экономического развития города Ставрополя на очередной год и плановый период;
основные направления бюджетной и налоговой политики города Ставрополя на очередной год и плановый период;
основные характеристики проекта бюджета города на очередной год и плановый период;
муниципальные программы города Ставрополя.
2.2.2. На втором этапе составления проекта бюджета города главные распорядители средств бюджета города в соответствии с методическими рекомендациями комитета финансов и бюджета администрации города Ставрополя распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований по муниципальным программам города Ставрополя, статьям классификации расходов бюджетов Российской Федерации и представляют указанное распределение, а также иные документы и материалы, необходимые для составления проекта бюджета города, в комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя.
Межведомственная комиссия по повышению результативности бюджетных расходов завершает рассмотрение несогласованных вопросов по бюджетным проектировкам на очередной год и плановый период.
2.2.3. На третьем этапе составления проекта бюджета города:
комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя на основе представленных главными распорядителями средств бюджета города, главными администраторами доходов бюджета города, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета города расчетов, документов и материалов формирует и представляет в администрацию города Ставрополя проект решения Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной год и плановый период, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Ставропольскую городскую Думу одновременно с указанным проектом;
комитет экономического развития администрации города Ставрополя уточняет основные параметры прогноза социально-экономического развития города Ставрополя на очередной год и плановый период и представляет его на рассмотрение в администрацию города Ставрополя.
2.3. Администрация города Ставрополя принимает решение о внесении проекта решения о бюджете города на очередной год и плановый период в Ставропольскую городскую Думу в срок до 15 ноября текущего года.

Управляющий делами
администрации города Ставрополя     	Т.В. Середа